
 

Comune di Pian Camuno 
Provincia di Brescia 

 

 

Codice Ente 017142 
Delibera trasmessa in elenco ai Capigruppo 

consiliari contestualmente alla pubblicazione.            
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N° 42 /  2020 del registro delibere   

 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DELLA CONTABILITÀ FINALE E DEL 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI "PRONTO 

INTERVENTO PER MESSA IN SICUREZZA DEL SERBATOIO DI 

ACCUMULO DELL'ACQUEDOTTO DENOMINATO TALAMANT" (CUP 

D43E19000120002 - CIG 8109000E7A) 

 

 

L’anno duemilaventi addì  venticinque del mese di Marzo alle ore 18:00, previa osservanza di 

tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti della 

Giunta Comunale. All'appello risultano: 

 

 

Nome Funzione Presenza 

RAMAZZINI GIORGIO GIOVANNI * SINDACO Si' 

ZILIANI PRISCILLA * VICE SINDACO Si' 

BERTOLI EMANUELE ANGELO * ASSESSORE Si' 

BIANCHI GIAN PIETRO * ASSESSORE Si' 

BIANCHI ERIKA * ASSESSORE Si' 
 

(*) COLLEGATO IN VIDEOCONFERENZA 
 

Totale presenti N° 5                      Totale assenti   N° 0 

 

 

Assiste  il Segretario Comunale  Dr. Marino Bernardi il/la quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco  Giorgio Giovanni Ramazzini assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto ed adotta 

la seguente deliberazione: 

 

 

 

 



Delibera di Giunta N° 42  del  25/03/2020  

 

Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE DELLA CONTABILITÀ FINALE E DEL 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI "PRONTO INTERVENTO PER 

MESSA IN SICUREZZA DEL SERBATOIO DI ACCUMULO DELL'ACQUEDOTTO 

DENOMINATO TALAMANT" (CUP D43E19000120002 - CIG 8109000E7A) 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- a causa delle intense precipitazioni atmosferiche che hanno colpito il territorio 

comunale nei giorni 14, 15 e 17 Novembre 2019, si è verificato lo smottamento di 

una porzione di versante che ha provocato il cedimento strutturale di una parte della 

muratura di sostegno e della platea di fondazione del serbatoio di accumulo 

dell’acquedotto denominato “Talamant”, creando un notevole pericolo sia per la 

stabilità strutturale del fabbricato, sia per la circolazione stradale della sottostante 

strada intercomunale Pian Camuno-Montecampione; 

- in data 18 Novembre 2019 si è provveduto a segnalare alla Regione Lombardia – 

Sede Territoriale di Brescia, un primo accertamento dei danni provocati dagli eventi 

calamitosi, mediante trasmissione di scheda Rasda n. 23088; 

 

CONSIDERATO che: 

- il giorno 18 Novembre 2019 il Responsabile del Servizio Tecnico Comunale, Arch. 

Pietroboni Pier Giorgio, ha redatto il verbale di accertamento di somma urgenza, ai 

sensi dell’art. 163 del Decreto Legislativo 50/20016 e s.m.i., con il quale viene 

rilevato il permanere di una condizione di pericolo e la necessità di intervenire a 

salvaguardia della pubblica incolumità, dichiarando che i lavori necessari al ripristino 

delle condizioni di sicurezza rivestono carattere di somma urgenza; 

- a seguito della redazione del verbale di accertamento di somma urgenza, si è 

prontamente emesso apposito ordine di servizio (CIG 8109000E7A), ai sensi dell’art. 

163 del Decreto Legislativo 50/20016 e s.m.i., con il quale si ordinava alla ditta 

SOFIA Edil Sonico di Omodei Albino e C. S.n.c., con sede in via Dane n. 1/c a 

Sonico (Bs), l’esecuzione dei lavori di pronto intervento, per l’ammontare di 

complessivi Euro € 99.840,56 così suddivisi: 

• € 78.916,58 per lavori; 

• € 1.600,00 per oneri per la sicurezza; 

• € 17.713,65 per IVA 22% sui lavori; 

• € 1.610,33 per spese tecniche; 

- in data 19.11.2019 si è provveduto a trasmettere istanza di contributo per il 

cofinanziamento dei lavori di pronto intervento alla Regione Lombardia; 

- a seguito di sopralluogo effettuato in data 20/11/2019 e di nota trasmessa in data 

25/11/2019 al prot. n°10708/2019, il funzionario incaricato dalla Regione Lombardia 

ha rilevato la situazione di emergenza e l’indifferibilità dell’intervento di messa in 

sicurezza, ritenendo adeguato e congruo sotto il profilo economico l’intervento e 

confermando gli importi indicati nell’ordine di servizio; 

 

RILEVATO che: 

- con nota della Regione Lombardia D.G. Sicurezza e Protezione Civile, prot. 

n°RL_RLAOOAE03_2019_4, ricevuta in data 25.11.2019 prot. n. 10.708/2019, è 



stato trasmesso il Decreto n. 10795 del 22.11.2013 con il quale viene considerato 

necessario e congruo l’intervento in oggetto; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 175 del 05.12.2019, dichiarata 

immediatamente esecutiva, si è provveduto alla regolarizzazione della spesa 

necessaria all’esecuzione dell’intervento ai sensi dell’art. 191 comma 3 del D.Lgs. 

267/2000, assumendo l’impegno di spesa pari a complessivi € 99.840,56, dei quali 

98.230,23 finanziati dalla Regione Lombardia, ed •€ 1.610,33 a carico del Bilancio 

Comunale; 

 

VISTO ED ESAMINATO lo stato finale dei lavori eseguiti a tutto il 28.12.2019 redatto 

dal Direttore dei Lavori Arch. Pietroboni Pier Giorgio dal quale risulta l'esecuzione di 

opere per l'importo di netti •€ 78.916,58 esclusi oneri per la sicurezza ed IVA 22%; 

 

VISTO il Certificato di pagamento del S.a.l. finale redatto in data 07.01.2020 dal 

Direttore dei Lavori Arch. Pietroboni Pier Giorgio dal quale risulta che può essere pagata 

all'impresa la somma di Euro 80.516,58 oltre IVA 22%; 

 

VISTO il certificato di regolare esecuzione in data 07.01.2020 dal quale si evince che 

l’importo finale dei lavori, pari al netto S.a.l finale, è di Euro 80.516,58 oltre IVA 22%; 

 

RITENUTO: 

1) di procedere all'approvazione della contabilità finale composta dai seguenti documenti: 

- stato finale dei lavori; 

- relazione sul conto finale; 

- certificato di pagamento; 

- certificato di ultimazione dei lavori; 

- certificato di regolare esecuzione; 

2) di liquidare e pagare la rata di saldo;  

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Ufficio Tecnico settore 

LL.PP. e manutenzioni Dr. Pietroboni Pier Giorgio in ordine alla regolarità tecnica 

dell'atto, ai sensi dell'art. 49, 1° comma del T.U.E.L. (D. Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

VISTO il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile 

dei Servizi Finanziari, Cavallini Dott. Cinzia, ai sensi dell'art.49 del D. Lgs. n. 267/2000 

(T.U.E.L.) ; 

 

CON votazione unanime e favorevole, espressa nelle forme di legge, dagli aventi diritto, 

presenti e votanti; 

 

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE la contabilità finale dei lavori in oggetto composta dai seguenti 

documenti: 

- stato finale dei lavori; 

- relazione sul conto finale; 

- certificato di pagamento; 

- certificato di ultimazione dei lavori; 



- certificato di regolare esecuzione; 

 

2) DI DICHIARARE i summenzionati elaborati parte integrante e sostanziale del 

presente deliberato che restano depositati agli atti; 

 

3) DI LIQUIDARE e pagare alla Ditta SOFIA Edil Sonico di Omodei Albino e C. S.n.c., 

con sede in via Dane n. 1/c a Sonico (BS), la rata di saldo di € 80.516,58 oltre IVA 22%; 

 

4) DI DARE ATTO che la spesa è regolarmente impegnata con delibera di Giunta 

Comunale n. 175/2019 del 05/12/2019 alla voce di spesa n. 09022.02.0100 denominata 

OPERE DI SOMMA URGENZA ART.163 DEL D.LGS.50/2016; 

 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RAVVISATA l'urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento, 

 

VISTO l'art.134, comma 4°, del T.U.E.L. (D. Lgs. 18/08/2000 n° 267); 

 

All'unanimità, 

DELIBERA 

 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

   

 
 Il Sindaco   Il Segretario Comunale 

  Giorgio Giovanni Ramazzini    Dr. Marino Bernardi 
(Sottoscritto Digitalmente) 


